que integran el sumario, se desprende lo siguiente: 

1. Otorgamiento de financiamiento. Para el desempeño de 

sus actividades en el año dos mil nueve, la agrupación política 

estatal ―Defensa Permanente de los Derechos Sociales‖ recibió 

financiamiento público por la cantidad de $97,683.36 pesos 

(noventa y siete mil seiscientos ochenta y tres pesos 36/100 

M.N.) 

2. Presentación de informe consolidado anual. El veinte de 

enero de dos mil diez, la mencionada agrupación presentó 

informe consolidado anual correspondiente al ejercicio dos mil 

nueve sobre el origen y destino de los recursos que le fueron

[...]

artículo 32 de la Ley Electoral del Estado, de aplicación para las 
agrupaciones políticas de conformidad con lo dispuesto por el 
artículo 54, fracción V de la propia ley. 

SEXTO. Que no comprobó fehacientemente las observaciones 
cuantitativas por la cantidad de $12,544.54 (Doce mil quinientos 
cuarenta y cuatro pesos 54/100 m.n.), por lo que incurre en falta 
a lo dispuesto por los artículos 15, 16 y 17 (sic) Reglamento de 
Agrupaciones Políticas Estatales, así mismo el importe 
señalado por la cantidad de $12,544.54 (Doce mil quinientos 

cuarenta y cuatro pesos 54/100 m.n.), deberá ser reembolsado 
en los términos que señala la fracción XV del artículo 32 de la 
Ley Electoral del Estado, de aplicación para las agrupaciones 
políticas de conformidad con lo dispuesto por el artículo 54, 
fracción V de la propia ley. 

SÉPTIMO. Que esta Agrupación tiene observaciones 
cualitativas por $639.47 (Seiscientos treinta y nueve pesos 
47/100 m.n), incurriendo en falta a los (sic) dispuesto por los 
artículos 24.3, 24.4 y 24.5 del Reglamento en Materia de 
Fiscalización de los Recursos de los Partidos Políticos.  

S A N C I O N E S 

Las sanciones a que es acreedora la Agrupación Política

[...]

señalan las leyes respectivas, tomando en consideración la 
gravedad de las mismas, iniciando para tal efecto los 
procedimientos sancionadores una vez que cause estado el 
presente dictamen. 

El reembolso sobre la cantidad no ejercida y no comprobad 
(sic) por un total de $12,578.62 (Doce mil quinientos setenta y 
ocho pesos 62/100 m.n.), señalada en los resolutivos quinto y 
sexto del presente apartado, deberá de realizarse una vez que 
el presente dictamen cause estado, en un plazo no mayor a 
seis meses contados (sic). Las cantidades mencionadas, les 
serán descontadas de las ministraciones que legalmente le

[...]

estatal, para impugnar la determinación del Consejo Estatal 

Electoral y de Participación Ciudadana de San Luis Potosí, 

mediante la que se determina que reembolse las cantidades no 

ejercida y la no comprobada en su informe consolidado anual 

dos mil nueve, por la cantidad de $12,578.62 (doce mil 

quinientos setenta y ocho pesos 62/100 M.N.), además de que 

solicita la inaplicación de normas electorales por considerarlas 

contrarias a la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos; hipótesis cuyo conocimiento y resolución atañe a 

esta Sala Regional. 

SEGUNDO.